İslam’ın yayılmasına paralel olarak, fütüvvet ideali ve teşekkülleri,

muhtelif isimler altında önce Suriye ve Irak’ta, sonra da mahalli kültürlerin de
katkılarıyla İran ve Türkistan’da yayılmaya başlamıştır. V./X. Yüzyılda
fütüvvetin İran esnafı arasında yaygın olduğu bilinmektedir. Yine Emevi
Halifesi Hişam zamanında (105-125 / 724-743) Irak’ta fityan birliklerinin
varlıkları bilinmektedir. Ancak, bu birlikler iktisadi kuruluş hüviyetinden ziyade

13 Khaldun Ibn, Muqaddimah, çev. Franz Rosental, London:Routledge and Kegan Paul 1967

s.160
14 Neşet Çağatay , “Fütüvvetnameler nedir? Niçin Düzenlenmüşlerdir?”, VIII. Türk Tarih

Bu dönemden itibaren ayyar, şatır ve feta terimleri bu isimlerle
anılan grupların eylem birlikteliklerinden dolayı birbirlerinin yerine
kullanılmaya başlanmıştır.20 Bu dönemde, Abbasi Halifesi Nasır, Sünni İslam
ideolojisini fütüvvet ideolojisi yardımıyla etkili kılmak ve İslam
İmparatorluğunu fütüvvet birlikleri yardımıyla derleyip toparlamak istemiştir.21
Bu amaçla,1182-1183 (H.578) tarihinde fütüvvet libasını (fütüvvet elbisesini)
sufi şeyhlerinden Salih el-Bağdadi’nin yaptığı bir merasimle giyerek, kendisini
fütüvvetin piri, ve kendisinden fütüvvet elbisesi giymeyenlerin fütüvvet ehli
sayılmayacaklarını ilan etmek suretiyle, kendi dışındaki fütüvvet birliklerini
lağvetti.

Yine, İbn-i Batuta’nın Anadolu’daki
fütüvvet teşkilatı (Ahilik) karşısında hayrete düşmesi, fütüvvet teşkilatının
Anadolu dışında 14. asra ulaşmadığına bir işaret olarak yorumlanabilir.26

Fütüvvet hareketinin Anadolu’ya intikali, Anadolu Selçuklu sultanı

İzzeddin Keykavus I.’in ( 1215-1216, H. 612 ) yılında kendi müracaatıyla Halife
Nasır’dan fütüvvet elbisesi almasıyla olmuştur. Keykavus I’in halifesi Alaaddin
Keykubat I, (1219-1236, H. 616-634) zamanında Halife Nasır’ın dini müşaviri
as Suhraverdi’nin Konya’ya gelmesi ile ise, fütüvvet teşkilatının Anadolu’da
yayılmasında etkili olmuştur.27 Fütüvvetin Anadolu’daki oluşum ve gelişimi
saray merkezli olmuştur. Yine I.